carnaliter sentientes de regno Christi, interrogaverunt eum dicentes : *Domine, si in tempore hoc restitues regnum Israel*? Jam, sicut idem Lucas memorat, *aperuerat illis sensum ut intelligerent Scripturas*^b; jam sicut Johannes refert, insufflaverat dicens : *Accipite Spiritum Sanctum : quorum remiseritis peccata remittuntur eis*^c. Attamen de regno Christi cui redempti fuerant adhuc sentiebant non
1671 B secundum Scripturas, et erat illis opus adhuc accipere Spiritum Sanctum ut omnia sentirent secundum Scripturas. Idcirco dicebat : *Quia Johannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu Sancto non post multos hos dies*^d. Et exponens quid dixit : baptizabimini Spiritu Sancto, *Accipietis*, ait, *virtutem supervenientis in vos Spiritus Sancti, et eritis mihi testes in Jerusalem et in omni Judaea et Samaria, et usque ad ultimum terrae.*

Unum Spiritus Sancti datum acceperant, scilicet in remissionem peccatorum, dicente, ut praediximus, Domino : *Accipite Spiritum Sanctum : quorum remiseritis peccata, remittuntur eis*, sed geminato in baptisate Spiritus Sancti dato opus erat, quemadmodum et Johannes
1671 C praevidens : *Ipse, inquit, vos baptizabit Spiritu Sancto et igni*^e. Cum ergo his quibus jam dederat Spiritum Sanctum dicit : *Vos autem baptizabimini Spiritu Sancto, ac deinceps Accipietis*, ait, *virtutem supervenientis Spiritus Sancti in vos*, idem est ac si dicat : Baptizavi vos Spiritu Sancto, baptizabo vos igni, ut videlicet excocta omni cupiditate regni terreni quale desiderat Israel carnalis,

II : a. Act. 1, 6 || b. Lc 24, 45 || c. Jn 20, 22 || d. Act. 1, 5-8 || e. Matth. 3, 11.

1. Rupert analyse attentivement le progrès des Apôtres dans l'intelligence et souligne presque trop fortement le passage d'une interprétation littérale, judaïsante, des promesses messianiques à l'interprétation chrétienne réalisée dans les *Actes* par la vie de la

midi¹. Car occupés encore de pensées charnelles sur le royaume du Christ, ils l'interrogèrent : « Seigneur, est-ce en ce temps que tu rétabliras le Royaume d'Israël? » Déjà, comme le raconte Luc, il leur avait ouvert l'esprit pour qu'ils aient l'intelligence des Écritures^b; déjà, ainsi que le rapporte Jean, il avait soufflé sur eux en disant : « Recevez le Saint-Esprit : ceux à qui vous remettrez
1671 B les péchés, ils leur sont remis^c »; et cependant ils avaient encore sur le royaume du Christ, pour lequel ils avaient été rachetés, des idées qui n'étaient pas selon les Écritures. Ils avaient encore besoin de recevoir l'Esprit-Saint, pour penser en tout conformément aux Écritures. C'est pourquoi le Christ disait : « Jean a baptisé dans l'eau, mais vous, vous serez baptisés dans l'Esprit-Saint, avant que bien des jours soient écoulés^d »; et il leur exposait ce qu'est le baptême de l'Esprit : « Vous recevrez la vertu de l'Esprit qui surviendra en vous, et vous serez mes témoins dans Jérusalem et dans toute la Judée et la Samarie, et jusqu'aux extrémités de la terre. »

Ils avaient reçu un seul don de l'Esprit-Saint, celui qui remet les péchés, lorsque le Seigneur avait dit comme nous l'avons déjà rappelé : « Recevez le Saint-Esprit : ceux à qui vous remettrez les péchés, ils leur sont remis. » Mais il leur fallait le double don de l'Esprit dans le baptême, selon que Jean, lui aussi, l'avait vu prophétiquement : « Celui-là vous baptisera dans l'Esprit-Saint et dans
1671 C le feu^e. » Lors donc qu'il leur dit, après leur avoir déjà donné l'Esprit-Saint : « Mais vous, vous serez baptisés dans l'Esprit-Saint », et ensuite : « vous recevrez la vertu de l'Esprit-Saint qui surviendra en vous », c'est comme s'il disait : Je vous ai baptisés dans l'Esprit; je vous baptiserai dans le feu, pour que le feu cuise, jusqu'à la faire disparaître, toute cette cupidité d'un royaume terrestre

communauté. Déjà Luc avait stylisé en ce sens la présentation des événements.

et fortes sitis ad contemptum *totius mundi in maligno positi*¹, et acuti ad intelligenda mysteria regni Dei, regni quieti et pacati, regni sempiterni.

CAPUT III

Quod proprium Spiritus Intellectus sit opus hominem divinitus sine humano magisterio docere; quomodo illo die apostoli docti sint qui erant homines idiotae et sine litteris.

1671 D

Quid multa? Venit dies quinquagesimus, quoto die ab immolatione agni quondam data fuerat Lex, et illo die Spiritu Intelligentiae replevit eos idem qui obscuritatem litterae dederat Deus, ut quicquid terrenum hominibus terrenis sonuerat littera legis, verbi gratia *terram fluentem lac et mel*^a, et *montes de quibus aeris metalla foderentur*^b, ipsi coelestes effecti, immo et coeli — de ipsis enim Psalmista praedixit: *Coeli enarrant gloriam Dei*^c —, spiritualiter intelligerent et deinceps terram pedibus calcantes mente in coelis habitarent^d. Ipsum ejusdem Intelligentiae donum sua quoque significavit specie ignis qui apparuit, sicut scriptum est quia *apparuerunt illis dispersitae linguae tamquam ignis*^e. Quid enim est Intellectus, sive intelligentia, in ordine dumtaxat vel numero septem spirituum de quibus nobis sermo est, nisi facultas gratiae qua sine magisterio humano intus audiuntur et vero sensu percipiuntur verba divina? Nam etsi cum ab homine vel per hominem audientes et sentientes recte intelligere dicimur,

1672 A

f. I Jn 5, 19.

III : a. Ex. 3, 17 || b. Deut. 9, 8 || c. Ps. 18, 1 || d. Cf. Office du *Transitus* de saint Benoît, 4^e antienne de Laudes. || e. Act. 2, 3.

1. Cette phrase rappelle la quatrième antienne de laudes à l'office du *Transitus* de saint Benoît : « *ut in terris positus, in coelestibus habitaret* ». Quelques lignes plus haut, la définition du don d'intelligence, par lequel *intus audiuntur et vero sensu percipiuntur verba divina* évoque nettement Grégoire le Grand.

tel que le désire l'Israël charnel, et que vous soyez forts pour mépriser ce monde qui est « tout entier au pouvoir du Malin¹ », et que vous ayez aussi l'intelligence aiguisée pour comprendre les mystères du royaume de Dieu, royaume du repos et de la paix, royaume de l'éternité.

CHAPITRE 3

L'œuvre propre de l'Esprit d'Intelligence est d'enseigner l'homme divinement, sans le magistère humain. Comment il enseigne en ce jour les Apôtres, qui étaient des hommes ignorants et sans lettres.

1671 D

A quoi bon de longs discours? Le cinquantième jour arriva, ce cinquantième jour après l'immolation de l'agneau, où la Loi avait été jadis donnée; et ce jour-là Dieu les remplit de l'Esprit d'Intelligence, ce Dieu qui avait donné l'obscurité de la lettre : tout ce qui, dans la lettre de la Loi, rendait un son terrestre aux oreilles des hommes terrestres — par exemple la terre où coulent le lait et le miel^a, les montagnes où creuser des mines de cuivre^b, ils allaient le comprendre spirituellement, une fois devenus célestes, devenus les cieux mêmes; car c'est d'eux que le Psalmiste a prophétisé : « Les cieux racontent la Gloire de Dieu^c. » Désormais, tandis que leurs pieds foulaient le sol terrestre, ils habiteraient par l'esprit dans les cieux^d. Le feu qui apparut — ainsi qu'il est écrit : « ils virent paraître des langues éparses, comme de feu^e » — signifie aussi par sa splendeur même le don d'Intelligence. Qu'est-ce en effet que l'*Intellectus* ou l'Intelligence, dans l'ordre et la série des sept Esprits dont nous traitons, sinon une faculté de grâce par laquelle, sans le magistère humain, les paroles divines se font entendre à l'intérieur, et sont perçues dans leur vrai sens? En effet, même si on a raison de dire que nous avons l'intelligence de quelque chose quand nous avons entendu et appris de l'homme ou par l'homme, il y a cependant une grande différence si nous

1672 A

multum tamen interest ubi *non ab homine neque per hominem*^f sed occulta inspiratione docemur, quae vera et propria est vis hujus Spiritus Intellectus, juxta quam et Psalmista : *Audiam, inquit, quid loquatur in me Dominus Deus*^g. Dum ergo adveniente Spiritu, dispersitae linguae apparuerunt tamquam ignis, bene gratiam quam illis distribuere per ejusmodi speciem Spiritus Sanctus significavit. Nec vero solummodo Dei linguam hominibus intelligibilem fecit, sed et linguas omnium gentium cum eodem signo in ora illorum contulit, ut multas haberet vias qui dabatur illis Intellectus sermonum Dei, et exiret in omnes gentes per quatuor partes mundi Deum nescientis. Factumque est quod Dominus ante promiserat : *Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquae vivae. Nam hoc, inquit Evangelista, dixit de Spiritu quem accepturi erant credentes in eum*^h. Nimirum qui Spiritus foris ostendebat speciem ignis illuminantis, ipse intus erat *fons aquae in vitam aeternam salientis*ⁱ. Unde Psalmista, vim utramque respiciens, veraciter dicit : *Quoniam apud te est fons vitae, et in lumine tuo videbimus lumen*^j.